PAGE
6

КРАСНОДАРСКИЙ  КРАЙ

ЩЕРБИНОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 сентября 2013 года                            № 333                            ст.Старощербиновская

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района бюджетных ассигнований

на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,   приказом  министерства финансов   Краснодарского   края  от   27 декабря 2012 года № 330 «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета дотаций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на частичную  компенсацию  дополнительных расходов на повышение оплаты  труда  работников  бюджетной сферы» (с изменениями от 04 февраля 2013  года  № 29),   приказом   министерства  финансов    Краснодарского  края от  04  февраля  2013 года  № 30  «О распределении дотаций бюджетам муниципальных  образований Краснодарского края на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 2013 год», решением Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от  26  декабря  2012 года № 3 «О бюджете Старощербиновского сельского  поселения  Щербиновского   района   на  2013 год» (с изменениями от 05 февраля 2013 года № 1, от 05 апреля 2013 года № 2, от 23  мая  2013 года   № 2, от 05 июля 2013 года № 1)  постановляю:

1. Утвердить методические рекомендации по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района бюджетных ассигнований на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы согласно приложению № 2.

3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» (Шилова).

5. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в  силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
В.Г.Подолянко
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации
Старощербиновского сельского

поселения  Щербиновского района

от 13.09.2013  №333

Методические рекомендации

по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы

Методические рекомендации по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы разработаны для поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013-2018 годы и определяют возможные подходы к подготовке обоснований при планировании дополнительных финансовых ресурсов в целях обеспечения достижения целевых значений соотношения  среднемесячной заработной платы отдельных категорий работников, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» согласно приложению.

Целевые значения соотношений повышения оплаты труда устанавливаются в «дорожной карте» (далее – отраслевая «дорожная карта») и предусматривает изменения в отрасли бюджетной сферы, направленные на повышение эффективности оказания услуг населению.

Оценка потребности в дополнительных финансовых ресурсах осуществляется исходя  из прогнозных расходов на повышение оплаты труда (прироста фонда оплаты труда с учетом начислений на оплату труда)  отдельных категорий работников с учетом обеспечения достижения целевых показателей развития отраслей бюджетной сферы, включая показатели по реорганизации неэффективных учреждений, закрепленных в отраслевой «дорожной карте» на основе:

данных о среднесписочной численности и оплате труда отдельных категорий работников бюджетной сферы;

прогнозируемой среднемесячной заработной платы в Краснодарском крае;

устанавливаемых в отраслевой «дорожной карте» ежегодных показателей соотношения среднемесячной заработной платы отдельных категорий работников и средней заработной платы в Краснодарском крае на период до 2018 года;

прогнозной среднесписочной численности отдельных категорий работников, с учетом необходимости достижения показателей качества и доступности услуг, установленных отраслевой «дорожной картой», включая данные о  среднесписочной  численности  отдельных  категорий  работников,

обеспечивающих       деятельность муниципальных учреждений по выполнению муниципальных услуг, с учетом изменения указанной численности работников в соответствии с показателями отраслевой «дорожной картой» (по категориям работников, для которых установлены нормативы численности – данных о нормативной численности);

данных о сложившейся структуре финансового обеспечения по источникам финансового обеспечения (с учетом внебюджетных источников);

прогнозных и фактических показателей развития отрасли, установленных соответствующей отраслевой «дорожной картой», включающей показатели по реорганизации неэффективных учреждений и программ, а также показатели повышения качества оказания услуг.

При оценке прогнозных расходов на повышение оплаты труда (прироста фонда оплаты труда с учетом начислений на оплату труда) по отдельной категории работников используется соотношение среднемесячной заработной платы по категории работников в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района в текущем финансовом году и среднемесячной заработной платы по Краснодарскому краю, установленные:

главным распорядителем в соответствующих планах мероприятий по реализации отраслевой «дорожной карты»;

в заключаемых в установленном порядке соглашениях с муниципальными бюджетными учреждениями о субсидиях на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий;

использование указанных соотношений должно в целом по отдельной категории работников обеспечивать достижение соотношения, установленных в отраслевой «дорожной карте».

Мероприятия, в результате которых обеспечивается оптимизация расходов, должны предусматриваться  в планах мероприятий  главного распорядителя бюджетных средств по реализации отраслевой «дорожной карты», а также в соответствующих планах учреждений.

При оценке снижения расходов от улучшения использования основных средств и материальных ресурсов следует учитывать снижение затрат на предоставление единицы услуг, за счет повышения загрузки основных средств, более эффективного их использования во времени, повышения технической оснащенности учреждений, введения прогрессивных технологических решений, улучшения организации деятельности учреждений, а также динамика объема оказываемых услуг.

При оценке снижения расходов от оптимизации структуры учреждений, включая реорганизацию неэффективных учреждений, следует учитывать снижение затрат на содержание неэффективных учреждений, в том числе создании многопрофильных современных учреждений (организаций).

При оценке экономии от оптимизации численности отдельных категорий работников, целесообразно учитывать снижение численности отдельных категорий работников в расчете на численность получателей услуг (выполняемый объем работ) в прогнозном году по сравнению с текущим

финансовым годом. При этом сопоставляется численность работников, необходимая для обеспечения предусмотренной отраслевой «дорожной картой» показателей доступности муниципальных услуг с учетом демографической динамики, определенной исходя  из условий текущего финансового года в части соотношения численности работников и получателей муниципальных услуг и численность работников, определенная с учетом изменения данного соотношения в результате улучшения организации и повышения производительности труда.

При изменении значений среднемесячной заработной платы в Краснодарском крае, а также прочих показателей по сравнению с прогнозными, осуществляется корректировка раннее утвержденных показателей отраслевой «дорожной карты».

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
В.Г.Подолянко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Методическим рекомендациям

по повышению оплаты труда

работников бюджетной сферы,

 утвержденных постановлением
администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

Перечень категорий работников, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации

от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации

 государственной социальной политики»
Работники учреждений культуры и кинематографии.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 21

к постановлению администрации
Старощербиновского сельского

поселения  Щербиновского района

от 13.09.2013  №333

Порядок

 предоставления из бюджета Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района  бюджетных ассигнований

на повышение оплаты труда работников

бюджетной сферы

1. Дотация бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы предоставляется из краевого бюджета в целях обеспечения мер по сбалансированности местных бюджетов.
2.  Объем дотации бюджету Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год на поддержку мер по сбалансированности бюджета  Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района определен Приказом Министерства финансов Краснодарского края от 04  февраля  2013  года  № 30  «О  распределении  дотаций   бюджетам  муниципальных  образований  Краснодарского  края  на  поддержку  мер  по  обеспечению сбалансированности бюджетов на 2013 год» и составляет 987 000,00 (девятьсот восемьдесят семь тысяч) рублей 00 копеек  и  утвержден  решением Совета  Старощербиновского   сельского  поселения   Щербиновского района от 26 декабря  2012 года № 3 «О бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год» (с изменениями от 05 февраля 2013 года № 1, от  05 апреля 2013 года  № 2, от  23 мая 2013 года № 2,  от  05  июля 2013 года № 1).
3. Бюджетные ассигнования распределяются главным распорядителем средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – главный распорядитель) на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.

4. Получателями средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района являются муниципальные бюджетные учреждения  Старощербиновского  сельского  поселения  Щербиновского  района  отрасли  «Культура, искусство и кинематография».

5. Бюджетные ассигнования, предоставляются главным распорядителем при выполнении следующих условий:

5.1. Обеспечение повышения средней заработной платы с 01 сентября 2013 года работникам муниципальных бюджетных учреждений культуры и кинематографии - поэтапно до уровня средней заработной платы в Краснодарском крае.

5.2. Выплата носит стимулирующий характер и производится ежемесячно, с учетом фактически отработанного рабочего времени сотрудником:

- при занятии штатной должности в полном объеме (одной ставки);

- при занятии штатной должности в не полном объеме (менее одной ставки);

- при работе по совместительству (внутреннему, внешнему) на условиях трудового договора в свободное от основной работы время.

Выплата является составной частью заработной платы работников и производится в сроки  выплаты заработной платы, установленные для муниципальных бюджетных учреждений.

6. Расчетный  объем  бюджетных ассигнований i-му муниципальному бюджетному учреждению  определяется по следующей формуле:

Д i расч   = Ч i  x ЗП i  x (ЗПцп  / ЗПср - 1) x Нзп x Кмес. / 1000, где:

Ч i    -  среднесписочная численность на 01 сентября 2013 года соответствующей  категории  работников муниципального бюджетного учреждения,   в котором  производится  повышение  средней  заработной  платы в соответствии с пунктом 5.1 Порядка;

ЗП i  -  средняя  заработная  плата  соответствующей категории работников муниципального бюджетного учреждению  i-го  муниципального бюджетного учреждению  на 01 сентября 2013 года без учета повышения в соответствии с пунктом 5.1 Порядка;

ЗП цп  -    целевой   показатель   уровня   средней   заработной   платы соответствующей категории работников учреждений в Краснодарском крае в 2013 году;

ЗП ср   - средняя  заработная  плата  соответствующей категории работников  муниципальных бюджетных  учреждений культуры и кинематографии  в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района  в 2013 году;

Н зп - размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование,  на  обязательное  медицинское  страхование,  на  обязательное социальное  страхование  на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,  на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на  производстве  и  профессиональных  заболеваний  с  учетом установленных  трудовым  законодательством  Российской Федерации гарантий (Нзп  = 1,302);

К мес. – количество месяцев.

7. Контроль за расходованием средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  на  повышение  оплаты  труда работников бюджетной сферы осуществляется  финансово-экономическим отделом администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

В.Г.Подолянко